
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, SGILIAU A 
DIWYLLIANT

2.00 PM, DYDD IAU, 19 TACHWEDD 2020 

VIA MICROSOFT TEAMS

Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 
cyfarfod

Rhan 1

1. Datganiadau o fuddiannau  

2. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 36)
• 24 Hydref 2019
• 18 Rhagfyr 2019
• 16 Ionawr 2020
• 23 Ionawr 2020
• 23 Ionawr 2020

3. Dysgu cyfunol yng nghyfnod allweddol 4 ac arholiadau ar gyfer 
2021  (Tudalennau 37 - 42)

4. Gwasanaeth Ieuenctid Castell-nedd Port Talbot - Rhaglen 
Gefnogaeth yr Haf  (Tudalennau 43 - 52)

5. Adroddiad y Gwasanaeth Cynhwysiad am Drosolwg o Gefnogaeth i 
Blant a Phobl Ifanc ag Anghenion Dysgu Ychwanegol  (Tudalennau 
53 - 60)

6. Diweddariad llafar ar Effaith COVID-19 ar ddiweithdra ac 
ymddieithrio ymysg pobl ifanc - Gwaith y Ganolfan Ieuenctid  

7. Blaenraglen Waith 2019/2  (Tudalennau 61 - 62)



8. Eitemau brys  
(Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf
Llywodraeth Leol 1972.

9. Mynediad i gyfarfodydd  
Mynediad i gyfarfodydd i benderfynu a ddylid gwahardd y cyhoedd 
o'r eitem ganlynol yn unol ag Is-adran 100a(4) a (5) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 
Atodlen 12a y Ddeddf uchod.

Rhan 2

10. Adroddiad y Gwasanaeth Cynhwysiad am Drosolwg o Gefnogaeth i 
Blant a Phobl Ifanc ag Anghenion Dysgu Ychwanegol - Atodiad 1 
(Wedi'i eithrio o dan Baragraff 13)  (Tudalennau 63 - 76)

K.Jones
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Gwener, 13 Tachwedd 2020



Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: S.H.Reynolds

Is-gadeirydd: R.Mizen

Cynghorwyr: M.Crowley, S.Harris, J.Jones, D.Keogh, S.Miller, 
J.D.Morgan, R.Phillips, M.Protheroe, S.Renkes, 
A.J.Richards, D.Whitelock, R.W.Wood a/ac 
J.Hale

*Aelodau 
Cyfetholedig sy’n 
Pleidleisio

M.Caddick, A. Amor a/ac L.Newman

*Aelodau 
Cyfetholedig nad 
ydynt yn Pleidleisio

R.De Benedictis

Nodiadau: 

(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 
am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod. 

(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 
gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig.

(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 
eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig.

(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 
bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori.



(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod.



- 1 -

Dydd Iau, 24 Hydref 2019

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT

(Council Chamber - Port Talbot Civic Centre)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Iau, 24 Hydref 2019

Cadeirydd: Cynghorydd  S.H.Reynolds

Is-gadeirydd: Cynghorydd R.Mizen

Cynghorwyr: M.Crowley, S.apDafydd, S.Harris, J.Jones, 
D.Keogh, S.Miller, M.Protheroe, S.Renkes, 
A.J.Richards, D.Whitelock a/ac J.Hale

Aelodau 
Cyfetholedig sy’n 
Pleidleisio:

M.Caddick

Swyddogion sy’n 
Bresennol

C.Millis, A.Thomas, I.Guy, P.Walker, D.Holder-
Phillips, M.Daley, J.Haeney, A.Herbert, 
H.Lewis, K.Jones, A.Spooner-Cleverly, 
C.Davies a/ac T.Davies

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr  P.A.Rees a A.J.Taylor

1. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cymeradwyo cofnodion cyfarfod 12 Medi 2019.

Hyrwyddwr y Cymoedd

Gofynnodd y Cadeirydd am enwebiadau gan y pwyllgor ar gyfer rôl 
newydd Hyrwyddwr y Cymoedd. Gwirfoddolodd y Cynghorydd D 
Whitelock am y rôl.

2. DERBYN UNRHYW DDATGANIADAU O FUDDIANT GAN 
AELODAU 

Tudalen5

Eitem yr Agenda2



- 2 -

Dydd Iau, 24 Hydref 2019

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fudd ar ddechrau'r 
cyfarfod:

Y Cynghorydd S ap Dafydd Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet 
ynghylch y weithdrefn Apeliadau 
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac 
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu 
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am ei 
fod yn llywodraethwr yn Ysgol 
Gyfun a Chanolfan Chweched 
Dosbarth Gatholig San Joseff ac 
Ysgol Bae Baglan.

M Caddick Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet 
ynghylch y weithdrefn Apeliadau 
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac 
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu 
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am fod 
ganddi wyrion mewn ysgolion yng 
Nghastell-nedd Port Talbot, ŵyr 
sy'n defnyddio cludiant ysgol, ac 
mae hi hefyd yn Llywodraethwr 
mewn ysgol yng Nghastell-nedd 
Port Talbot.

Y Cynghorydd M Crowley Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet 
ynghylch y weithdrefn Apeliadau 
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac 
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu 
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am ei 
fod yn llywodraethwr mewn ysgol 
yng Nghastell-nedd Port Talbot.

Y Cynghorydd S Harris Parthed: Eitem 4 papurau'r 
Pwyllgor Craffu ynghylch  Derbyn i 
Ysgolion, am ei bod hi'n 
llywodraethwr mewn ysgol yn 
Ysgol Gynradd Creunant.

Y Cynghorydd J Jones                  Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet 
ynghylch y weithdrefn Apeliadau 
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac 
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu 
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am fod 

Tudalen6



- 3 -

Dydd Iau, 24 Hydref 2019

ganddi wyrion mewn ysgolion yng 
Nghastell-nedd Port Talbot ac mae 
hi hefyd yn llywodraethwr yn Ysgol 
Gynradd Pen Afan.

Y Cynghorydd D Keogh Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet 
ynghylch y weithdrefn Apeliadau 
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac 
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu 
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am ei 
bod hi'n llywodraethwr yn Ysgol 
Cwm Brombil.

Y Cynghorydd S Miller                  Parthed: Eitem 4 papurau'r 
Pwyllgor Craffu ynghylch Derbyn i 
Ysgolion, am fod gandd
[...]
ynt.

Tudalen10



- 7 -

Dydd Iau, 24 Hydref 2019

Byddai cydweithredu rhwng athrawon ar draws ysgolion gwahanol yn 
cael ei annog i ehangu'r sylfaen wybodaeth, yn lle'r dull traddodiadol 
o fynd ar gwrs. Roedd arian dysgu proffesiynol ar gael o hyd fesul 
aelod o staff, os bydd ysgolion yn dal i deimlo bod cyrsiau'n fuddiol.

Nodwyd y byddai cwricwlwm disgyblion anghenion dysgu ychwanegol 
(ADY) hefyd yn newid - byddai'r newid hwn yn cael ei gyflwyno yn y 
diweddariad ADY blynyddol, yn ogystal â mewn seminar i aelodau ar 
ddiwygiadau ADY a drefnwyd ar gyfer mis Chwefror 2020.

Yn dilyn craffu, nodwyd y cyflwyniad.

6. BLAENRAGLEN WAITH 2018-19 

Trafodwyd ymweliadau safle ar gyfer aelodau'r pwyllgor i Ysgol Bae 
Baglan ac Ysgol Bro Dur. Byddai'r Swyddog Craffu yn cysylltu ag 
aelodau i drefnu hyn. 

Nododd y Pwyllgor y Blaenraglen Waith ar gyfer 2019/20.

CADEIRYDD

Tudalen11



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 -

181219

EDUCATION SKILLS AND CULTURE SCRUTINY COMMITTEE

(Council Chamber - Port Talbot Civic Centre)

Members Present: 18 December 2019

Chairperson: Councillor S.H.Reynolds

Vice Chairperson: Councillor R.Mizen

Councillors:

Co-opted
Members

S.apDafydd, S.Harris, J.Jones, D.Keogh, 
S.Miller, J.D.Morgan, M.Protheroe, S.Renkes, 
A.J.Richards, D.Whitelock and J.Hale.

A.Amor and M.Caddick

Officers In 
Attendance

A.Thomas, C.Millis, P.Walker, R.Crowhurst, 
W.John, P.Doyle, I.Guy,  C.L.Davies, and 
J.Woodman-Ralph

Cabinet Invitees: Councillors P.A.Rees
A.R.Lockyer

1. LEISURE AND CULTURE SCRUTINY SUB COMMITTEE MINUTES

That the minutes of the Leisure and Culture Sub Committee of the 29 
January, 3 May, 5 September and the 22 November 2019 be noted.

2. PRE-DECISION SCRUTINY

The committee chose to scrutinise the following cabinet board items:

Quarterly Performance Management Data 2019-2020-
Quarter 2 Performance (1 April  – 30 September 2019)

Members received the quarter 2 performance management data, 
complaints and compliments for the perio
[...]
 Committee on a six monthly 
basis.

Following scrutiny, it was agreed that the report be noted.

TRAILER_SECTION>

CHAIRPERSON

Tudalen16



- 1 -

Dydd Iau, 16 Ionawr 2020

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT

(Siambr y Cyngor – Canolfan Ddinesig Port Talbot)

Aelodau sy’n Bresennol: 16 Ionawr 2020

Cadeirydd: Cynghorydd S.H.Reynolds

Is-gadeirydd: Cynghorydd R.Mizen

Cynghorwyr: M.Crowley, S.apDafydd, S.Harris, J.Jones, 
S.Miller, J.D.Morgan, R.Phillips, M.Protheroe, 
A.J.Richards, D.Whitelock a/ac J.Hale

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

C.Millis a/ac A.Thomas

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr P.A.Rees

1. YMGYNGHORIAD AR GYLLIDEB ADDYSG, HAMDDEN A DYSGU 
GYDOL OES AC ARBEDION DRAFFT 2020/21

Cafwyd trosolwg o’r Gyllideb Addysg, Hamdden a Dysgu Gydol Oes 
ac Arbedion Drafft 2020/2021, fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Esboniwyd bod y gyllideb gerbron y Cynghorwyr heddiw yn gyllideb 
gadarnhaol o’i chymharu â blynyddoedd blaenorol, ond bod dal 
angen i’r Cyngor wneud £2.148 miliwn o arbedion er mwyn sicrhau 
cyllideb gytbwys ar gyfer 2020/2021.

Cododd y Cynghorwyr y pwyntiau canlynol:

 Cyllideb AHDGO Llinell 1003 – Gwasanaethau Glanhau 
(Ysgolion)
Roedd y Cynghorwyr yn pryderu am yr effaith ar gyllidebau 
ysgolion petai’r gost hon yn cael ei throsglwyddo i ysgolion a’r 
effaith y gallai hyn ei chael ar safon lendid ragorol bresennol 
ysgolion, os byddai angen i ysgolion arbed arian i dalu am y 
pwysau cyllidebol ychwanegol yma. Esboniodd swyddogion fod 
dal angen i arbedion gael eu gwneud ac y byddai’n golygu 

Tudalen17



- 2 -

Dydd Iau, 16 Ionawr 2020

pwysau ychwanegol ar gyllidebau ysgol ond bod ysgolion yn 
gallu amsugno hyn. Roedd llawer iawn o ganmoliaeth wedi bod 
am y gwasanaeth glanhau presennol am safon glendid ac 
roedd ysgolion yn deall yr angen i’r safon yma barhau.  

Gofynnodd y Cynghorwyr i swyddogion ystyried trosglwyddo 
costau glanhau yn raddol i ysgolion dros gyfnod o 3 blynedd.

 Cyllideb AHDGO Llinell 1004 – Traf
[...]
(Siambr y Cyngor, Canolfan Ddinesig Port Talbot)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Iau, 23 Ionawr 2020

Cadeirydd: Cynghorydd S.H.Reynolds

Is-gadeirydd: Cynghorydd R.Mizen

Cynghorwyr: M.Crowley, S.apDafydd, S.Harris, J.Jones, 
J.D.Morgan, M.Protheroe, D.Whitelock a/ac 
J.Hale

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

C.Millis a/ac A.Thomas

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr A.R.Lockyer a/ac P.A.Rees

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU

Cafwyd datganiadau o fudd gan y Cynghorwyr canlynol ar ddechrau’r 
cyfarfod:

Y Cynghorydd 
C.M.Crowley

Par: Adroddiad Presenoldeb Ysgol 
am ei fod yn llywodraethwr yn Ysgol 
Gynradd Tywyn ac Ysgol Gynradd 
Awel y Môr a chadarnhaodd fod 
ganddo ganiatâd i siarad a 
phleidleisio.

Y Cynghorydd S.Harris Par: Adroddiad Presenoldeb Ysgol 
am ei bod yn llywodraethwr yn 
Ysgol Gynradd Crynant a 
chadarnhaodd fod ganddi ganiatâd i 
siarad a phleidleisio.

Y Cynghorydd 
D.Whitelock

Par: Adroddiad Presenoldeb Ysgol 
am ei fod yn llywodraethwr yn Ysgol 
Cwm Brombil a chadarnhaodd fod 
ganddo ganiatâd i siarad a 

Tudalen21



- 2 -

Dydd Iau, 23 Ionawr 2020

phleidleisio.

Y Cynghorydd S. Ap 
Dafydd

Par: Adroddiad Presenoldeb Ysgol 
am ei fod yn llywodraethwr yn Ysgol 
a chanolfan chweched dosbarth 
Sant Joseff, ac Ysgol Bae Baglan a 
chadarnhaodd fod ganddo ganiatâd 
i siarad a phleidleisio.

Y Cynghorydd 
M.Protheroe

Par: Adroddiad Presenoldeb Ysgol 
am ei fod yn llywodraethwr yn Ysgol 
Gyfun Cefn Saeson ac Ysgol 
Gynradd Melin a chadarnhaodd fod 
ganddo ganiatâd i siarad a 
phleidleisio.

Y Cynghorydd R. Mizen Par: Adroddiad Presenoldeb Ysgol 
am ei fod yn llywodraethwr yn Ysgol 
Gynradd Cwmafan ac Ysgol Cwm 
Brombil a chadarnhaodd fod ganddo 
ganiatâd i siarad a phleidleisio.

Hefyd mae ganddo ŵyrion sy’n 
mynychu ysgolion yng Nghastell-
nedd Port Talbot.

Y Cynghorydd S. 
Reynolds

Par: Adroddiad Presenoldeb Ysgol 
am ei bod yn llywodraethwr yn 
Ysgol Gwaun Gae Gurwen a 
chadarnhaodd fod ganddi ganiatâd i 
siarad a phleidleisio.

Y Cynghorydd J.D.Morg
[...]
 Iau, 23 Gorffennaf 2020

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT

(O Bell Trwy Teams)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Iau, 23 Gorffennaf 2020

Cadeirydd: Cynghorydd S.H.Reynolds

Is-gadeirydd: Cynghorydd R.Mizen

Cynghorwyr: J.Jones, S.Miller, J.D.Morgan, R.Phillips, 
M.Protheroe, S.Renkes, D.Whitelock a/ac 
J.Hale

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

A.Evans, A.Thomas, S.Burgess, S.Blewett, 
M.Daley, C.Furlow-Harris, T.Davies, 
A.Manchipp, C.Davies a/ac C.Plowman

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr P.A.Rees

1. STRATEGAETH ADFERIAD

Cyflwynwyd strategaeth ddrafft i'r aelodau ar sefydlogi, y cyfnod 
rhwng ymateb ac adferiad, yn dilyn cychwyniad COVID-19. Roedd y 
strategaeth yn nodi fframwaith cyffredinol a fyddai'n cefnogi 
ymagwedd gyson a chydlynol wrth i'r cyngor symud tuag at adferiad. 
Nodwyd bod y strategaeth ddrafft yn cael ei chyflwyno i bob Pwyllgor 
Craffu i dderbyn sylwadau cyn cyflwyno i'r Cabinet ar 30 Gorffennaf 
2020 i'w chymeradwyo.

Rhoddodd swyddogion drosolwg byr o gynnwys y strategaeth, gan 
esbonio ei bod wedi'i rhannu'n dair adran a oedd yn cynnwys edrych 
yn ôl ar yr hyn a wnaeth y cyngor yn ystod cyfnod ymateb yr 
argyfwng, edrych ymlaen wrth i'r DU symud allan o'r cyfnod ymateb a 
map ffordd o gamau gweithredu.

Wrth edrych yn ôl ar yr hyn a wnaeth y cyngor yn ystod y cyfnod 
ymateb, tynnwyd sylw at y ffaith bod nifer o gamau allweddol wedi'u 
cymryd gan gynnwys sefydlu gwasanaeth cyfathrebu saith niwrnod yr 
wythnos fel y gellid anfon canllawiau gan Lywodraeth y DU, 

Tudalen27



- 2 -

Dydd Iau, 23 Gorffennaf 2020

Llywodraeth Cymru ac Iechyd Cyhoeddus Cymru pan oeddent ar 
gael. Ychwanegwyd bod y Cyngor wedi cau gwasanaethau i helpu i 
leihau lledaeniad y feirws ac wedi newid y ffordd yr oedd rhai 
gwasanaethau hanfodol yn gweithredu er mwyn gweithredu'n ddiogel, 
er enghraifft y gwasanaeth sbwriel. Soniodd swyddogion fod rhan 
gyntaf y strategaeth hefyd yn nodi'r newidiadau a wnaed mewn 
perthynas ag arweinyddiaeth a llywodraethu, gan gynnwys 
defnyddio'r ddarpariaeth Cam Gweithredu Brys a nodir yn y 
Cyfansoddiad, i sicrhau bod penderfyniadau allweddol yn dal i gael 
eu gwneud yn ystod y cyfnod ymateb.

Esboniwyd ail ran y strategaeth i'r Aelodau, a oedd yn cynnwys 
edrych ymlaen wrth i'r DU symud allan o'r cyfnod ymateb i gyfnod 
sefydlogi, sef y cam cyn symud i'r cyfnod adfer. Esboniwyd bod tri 
maes wedi'u nodi fel canolbwynt wrth i'r Cyngor symud ymlaen: 

1. Y Rhaglen Profi, Olrhain a Diogelu

2. Sefyll gwasanaethau a swyddogaethau'r Cyngor

3. Deall ac ymateb i'r effaith y mae'r firws wedi'u cael ar 
ddinasyddion, sefydliadau a busnesau ledled Castell-nedd Port 
Talbot

Ychwanegwyd bod yr ail ran hefyd yn nodi'r newidiadau y mae'n 
ofynnol eu gwneud o ran arweinyddiaeth a llywodraethu, yn ogystal â 
rhai o'r risgiau a'r materion a nodwyd y bydd angen eu rheoli wrth i'r 
cyngor fynd ati i roi'r strategaeth ar waith.

Cyflwynwyd trydedd ran y strategaeth fel map ffordd o gamau 
gweithredu a oedd wedi'i fframio ar sail system goleuadau traffig, a 
oedd yn nodi sut i symud o sefyllfa o gyfyngiadau symud llwyr, drwy'r 
system goleuadau traffig, i sefyllfa lle mae gwasanaethau'n 
gweithredu unwaith eto. Nodwyd bod nifer o'r gwasanaethau ar y 
map ffordd o fewn cylch gwaith y Pwyllgor Craffu Addysg, Sgiliau a 
Diwylliant. 

Gofynnodd yr Aelodau am adborth ar sut roedd gweithio gyda phobl 
ifanc o bell wedi mynd, a nodwyd bod yr adborth wedi bod yn 
gadarnhaol, er bod gan y gwasanaeth ieuenctid staff a gafodd eu 
hadleoli i'r gwasanaeth 'Safe and Well', felly roedd yn rhaid i weddill y 
staff reoli'r nifer y gellid ymdrin â hwy yn y gwasanaeth ieuenctid, gan 
flaenoriaethu'r bobl ifanc fwyaf diamddiffyn. Ychwanegwyd bod y staff 
wedi cwblhau galwadau ffôn wythnosol i sicrhau bod y bobl ifanc yn 

Tudalen28



- 3 -

Dydd Iau, 23 Gorffennaf 2020

teimlo'n ddiogel a'u bod yn mynd i'r afael ag unrhyw broblemau a 
oedd ganddynt fel pryder. Dywedwyd wrth yr Aelodau fod system 
hunangyfeirio hefyd wedi'i sefydlu i bobl ifanc ei defnyddio, fel y 
gallent gyfeirio eu hunain at y gwasanaeth pe baent yn teimlo dan 
bwysau. Nodwyd bod Swyddogion yn fodlon ar lefel yr ymgysylltu, 
fodd bynnag roedd manteision cwrdd wyneb yn wyneb â phobl ifanc 
ar goll.

Gofynnwyd i swyddogion a oedd unrhyw fanylion am drefniadau 
teithio ar gyfer disgyblion wedi'u cadarnhau, yn enwedig a fyddai 
angen i ddisgyblion wisgo mygydau wyneb ar fysus ysgol a sut 
byddai'r mygydau wyneb yn cael eu prynu. Dywedwyd bod 
Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi canllawiau gweithredol ar gyfer 
ailagor ysgolion ym mis Medi, fodd bynnag nid oedd rhai meysydd 
wedi'u datblygu hyd yn hyn, gan gynnwys cludiant o'r cartref i'r ysgol 
felly nid oedd y canlyniad yn hysbys hyd yma. Ychwanegwyd mai'r 
disgwyliad oedd pe bai mygydau wyneb yn cael eu mandadu, byddai 
hynny ar gyfer disgyblion ysgolion uwchradd (Cyfnodau Allweddol 3 a 
4) yn unig ac nid disgyblion ysgolion cynradd. Er nad oedd 
swyddogion yn ymwybodol o sut byddai'r mygydau wyneb yn cael eu 
prynu, nodwyd eu bod yn ymwybodol bod tua 3,000 o ddisgyblion 
oedran uwchradd yn cael eu cludo bob dydd, ddwywaith y dydd, felly 
byddai angen darparu 6,000 o fygydau wyneb bob dydd, ac 
amcangyfrifwyd y byddai hynny’n gost sylweddol o oddeutu £4miliwn. 
Hysbyswyd y Pwyllgor y byddai’r swyddogion yn adrodd yn ôl i'r 
aelodau unwaith y byddent yn ymwybodol o’r sefyllfa cludiant o'r 
cartref i’r ysgol yng Nghymru. 

Tynnwyd sylw at y ffaith bod y golofn 'werdd' ar y Map Ffordd yn wag 
ar gyfer y blynyddoedd cynnar, y gwasanaeth ieuenctid a 
gwasanaethau addysg oedolion, a gofynnodd yr Aelodau a oedd hyn 
oherwydd na chafwyd diweddariad diweddar gan Lywodraeth Cymru. 
Soniodd yr aelodau hefyd eu bod yn ymwybodol y bu cynnydd mewn 
problemau iechyd meddwl gyda phobl ifanc a gofynnwyd a oedd 
unrhyw ystyriaethau wrth symud ymlaen i fynd i'r afael â'r materion 
hyn cyn i ysgolion agor ym mis Medi.
Darparodd swyddogion yr wybodaeth ddiweddaraf am y meysydd 
gwasanaeth 
[...]
Tynnwyd sylw at y ffaith bod Castell-nedd Port Talbot, drwy gydol y 
cyfyngiadau symud, wedi darparu taliad wythnosol o £19.50 i bob 
plentyn cofrestredig a oedd â hawl i Brydau Ysgol am Ddim (PYDd) i 
sicrhau eu bod yn cyrraedd mwy o blant yn y gymuned. Nodwyd bod 
bagiau casglu a mynd wedi’u darparu yn y gorffennol, fodd bynnag 
20% yn unig o'r disgyblion PYDd d defnyddiodd y rhain a bellach, 
drwy'r cynllun talu, roedd 95% o ddisgyblion PYDd yn derbyn prydau 
bwyd. Cadarnhaodd swyddogion fod cyfanswm o £1.1 miliwn wedi'i 

Tudalen30



- 5 -

Dydd Iau, 23 Gorffennaf 2020

dalu i deuluoedd cymwys hyd yma ac y byddai hyn yn parhau drwy'r 
haf ac o bosib i bythefnos cyntaf y tymor newydd. 

Fel y nodwyd yn y cyflwyniad a ddosbarthwyd, mae'r Swyddogion yn 
disgwyl y byddai bron pob aelod o staff yn gallu dychwelyd i'r gwaith 
ym mis Medi, er bod 12 aelod o staff addysgu'n gwarchod ar hyn o 
bryd. Tynnwyd sylw at y ffaith y byddai asesiadau risg yn cael eu 
cynnal gan bob ysgol i egluro'r trefniadau ar gyfer y staff addysgu a 
oedd yn gwarchod, fel eu bod yn gallu dychwelyd i'r gwaith ym mis 
Medi. Ychwanegwyd y bydd ysgolion yn cynnal asesiadau risg ar 
gyfer pob gweithgaredd ac y byddai hynny rhywbryd ar ddiwedd mis 
Awst (gyda dyddiad cau o 27 Awst 2020).

O ran cynhwysiant a lles, dywedwyd y rhoddwyd cymorth i 
ddisgyblion drwy gydol y cyfyngiadau symud; parhawyd â hyn gyda 
chymorth gwasanaeth TG y cyngor, a roddodd ddarpariaethau ar 
waith yn gyflym iawn ac a roddodd yr offer hanfodol i'r timau i'w 
galluogi i barhau i wasanaethu'r plant diamddiffyn yng Nghastell-nedd 
Port Talbot.

Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith bod y gwasanaeth cynhwysol 
wedi gweithio'n agos gyda'r Gwasanaethau Cymdeithasol i 
ddatblygu'r gofrestr dysgwyr diamddiffyn a bod y staff wedi cydweithio 
fel rhan o grŵp amlasiantaeth, i drafod darpariaeth, mynd i'r afael â 
materion a sicrhau bod y gofrestr yn cael ei diweddaru'n wythnosol. 
Ychwanegwyd bod y gwaith hwn yn bwysig iawn oherwydd 
[...]
ai'n 
chwilio am waith a/neu brentisiaethau yn y farchnad lafur, gan ei fod 
ar hyn o bryd yn farchnad a oedd yn wynebu cryn heriau ac nid oedd 
pobl ifanc yn debygol o gael yr un ystod o ddewis ag y byddent wedi'i 
gael yn y gorffennol. Fodd bynnag, hysbyswyd yr Aelodau fod 
Swyddogion yn gweithio gyda'r Adran Gwaith a Phensiynau (DWP) i 
sefydlu fforwm ieuenctid ar gyfer yr awdurdod lleol, a fydd yn dod â’r 
gwasanaeth ieuenctid, colegau ac adrannau o fewn y cyngor ynghyd i 
geisio manteisio i'r eithaf ar gyfleoedd dysgu a chyflogaeth i bobl 
ifanc. Ychwanegwyd eu bod hefyd yn ceisio manteisio i'r eithaf ar 
gyfleoedd prentisiaeth i bobl ifanc gan gynnwys yn yr Heddlu a’r 
sector Iechyd. 

Yn dilyn craffu, cytunwyd i nodi'r adroddiad.

Diolchodd y pwyllgor i'r gwasanaeth Addysg, Hamdden a Dysgu 
Gydol Oes am ei holl waith caled yn ystod argyfwng COVID-19.

CADEIRYDD

Tudalen35



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen36



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL

Education Skills and Culture Scrutiny Committee

19 November 2020

Report of the Head of Participation 

Matter for Information

Wards Affected: All Wards

Blended learning in key stage 4 and examinations for 2021

Purpose of the Report:
To provide Members with an update on Blended Learning in Key 
Stage 4 and examinations for 2021 following a request from the 
Members Forward Work Programme session. 

Background:

Since March 2020 all schools in NPT have had to evolve their 
teaching to incorporate a range of approaches including distance 
learning, live streaming, recorded lessons and more regular face to 
face. Collectively these approaches are referred to as blended 
learning. All schools have developed blended learning policies, with 
guidance for pupils and parents. Many schools have developed 
parent help sheets that are clear and outline expectations. There are 
positive examples of where pupils have clearly influenced the way 
this policy has been constructed, with a real feeling of co-
cons
[...]
taining the exemption is considered to outweigh 
the public interest in disclosing the information.

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL

Education Skills and Culture Scrutiny Committee

19 November 2020

Report of the Head of Transformation

Matter for Information

Wards Affected: All Wards

Inclusion Service Report on Overview of Support for Children 
and Young People with Additional learning Needs

Purpose of the Report:
To provide Members with an update on the continued safe and 
effective service that the inclusion service has provided during the 
Covid-19 Pandemic.

Background:

The Inclusion Service has continued to provide a safe and effective 
service during the Covid 19 pandemic. Teams across all services 
have worked both physically in schools as well as remotely, to 

Tudalen53

Eitem yr Agenda5



support children and young people (CYP), school staff and families.  
The service has also evolved and expanded in order to meet the 
needs of children, young people and their families who may have 
experienced mental health issues as a result of the pandemic. 

The service has co-ordinated work across teams and with wider 
agencies to support schools, Children, Young People and their 
families. This has included providing specific support, advice, 
strategies and resources relevant to the needs of the children and 
young people. Online training, advice clinics and new telephone 
helplines have been created and continue to operate, to ensure 
support continues to be accessible during any future periods of 
lockdown.

Grant funding made available by Welsh Government for pupils with 
complex needs and for school based counselling has been utilised to 
extend the offer of appropriate counselling and support to primary 
age pupils and to develop outdoor provision and opportunities for 
further education. This additional grant money has enabled the 
service to significantly reduce the waiting times for children and 
young people to access counselling support. 
[...]
ommittee 

Forward Work Programme 2020/21

Date of Meeting Agenda Item Officer

19 November Impact from Covid-19 on Youth Unemployment and Disengagement 
– possibly an update from the Youth Unemployment taskforce  - 
Verbal Update

Aled Evans

Update on reopening of schools – include Blended learning, 
attendance, performance, how children with learning difficulties are 
coping with the new environments, feedback for how preparation 
work is going for Year 10/11 (GCSE years), Inclusion of an analysis 
on lost time due to positive tests

Aled Evans/Chris 
Millis/ Andrew 
Thoms

Neath Port Talbot Youth Service – Summer Support Programme Chris Millis

21 January Update on leisure – include the effect that Covid -19 has had on 
leisure, the reopening of leisure facilities during this time, the 
current position with Celtic Leisure.

Andrew Thomas/ 
Paul Walker

Brief update report on libraries – include take-up Andrew Thomas

Update on Neath Port Talbot following the withdrawal of ERW

T
udalen61

E
item

 yr A
genda7



Version 2 - 27 October 2020 Officer Responsible: Charlotte Davies

18 March Budget

13 May

T
udalen62



Document is Restricted

Tudalen63

Eitem yr Agenda10
Yn sgil paragraff(au) 13 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes , 18/12/2019 Education Skills and Culture Scrutiny Committee
	Minutes Public Pack, 16/01/2020 Education Skills and Culture Scrutiny Committee
	Cofnodion

	Minutes , 23/01/2020 Education Skills and Culture Scrutiny Committee
	Cofnodion

	Minutes Public Pack, 23/07/2020 Education Skills and Culture Scrutiny Committee
	Cofnodion


	3 Dysgu cyfunol yng nghyfnod allweddol 4 ac arholiadau ar gyfer 2021
	4 Gwasanaeth Ieuenctid Castell-nedd Port Talbot - Rhaglen Gefnogaeth yr Haf
	5 Adroddiad y Gwasanaeth Cynhwysiad am Drosolwg o Gefnogaeth i Blant a Phobl Ifanc ag Anghenion Dysgu Ychwanegol
	7 Blaenraglen Waith 2019/2
	10 Adroddiad y Gwasanaeth Cynhwysiad am Drosolwg o Gefnogaeth i Blant a Phobl Ifanc ag Anghenion Dysgu Ychwanegol - Atodiad 1 (Wedi'i eithrio o dan Baragraff 13)



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT

(Via Microsoft Teams)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020

Cadeirydd: Cynghorydd  S.H.Reynolds

Is-gadeirydd: Cynghorydd R.Mizen

Cynghorwyr: M.Crowley, J.Jones, D.Keogh, S.Miller, 
J.D.Morgan, R.Phillips, A.J.Richards, 
D.Whitelock, R.W.Wood a/ac J.Hale

Aelodau 
Cyfetholedig sy’n 
Pleidleisio:

M.Caddick

Swyddogion sy’n 
Bresennol

A.Evans, A.Thomas, C.Millis, J.Burge, M.Daley, 
H.Lervy, P.Walker, E.Dennis a/ac C.Davies

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr  A.R.Lockyer a/ac P.A.Rees

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:

Y Cynghorydd S.Reynolds - Adroddiad y Pennaeth Cyfranogiad – 
Eitem 4 Rhaglen Gefnogaeth yr Haf 
Gwasanaeth Ieuenctid Castell-nedd Port 
Talbot – gan ei bod yn Ymddiriedolwr 
Canolfan Maerdy 

 
2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cymeradwywyd cofnodion cyfarfodydd canlynol y Pwyllgor Craffu 
Addysg, Sgiliau a Diwylliant:

 24 Hydref 2019
 18 Rhagfyr 2019



- 2 -

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020

 16 Ionawr 2020
 23 Ionawr 2020
 23 Gorffennaf 2020

3. BLENDED LEARNING IN KEY STAGE 4 AND EXAMINATIONS 
FOR 2021 

Cafodd yr Aelodau ddiweddariad mewn perthynas â Dysgu Cyfunol 
yng Nghyfnod Allweddol 4 ac arholiadau ar gyfer 2021.

Rhoddodd swyddogion ac Aelodau ganmoliaeth i ysgolion, rhieni, 
gwarcheidwaid a disgyblion Castell-nedd Port Talbot am eu 
hymdrechion i addasu i'r dull dysgu cyfunol newydd hwn. 

Nodwyd bod ysgolion wedi bod yn addasu i ddull dysgu cyfunol sy'n 
cynnwys dysgu o bell, ffrydio byw, gwersi wedi'u recordio a 
chyfarfodydd wyneb yn wyneb. Roedd yr Aelodau'n gwerthfawrogi'r 
gwaith a wnaed i hwyluso hyn a gofynnwyd bod y Pwyllgor yn cael yr 
wybodaeth ddiweddaraf am y pwnc hwn yn barhaus. 

Cynhaliwyd trafodaethau ynghylch arholiadau mewn perthynas ag 
ysgolion yn darparu asesiadau i ragfynegi gradd disgybl yn hytrach 
nag arholiad ac a gafwyd unrhyw adborth gan athrawon ar y broses 
hon. Nodwyd y cafwyd adborth gan athrawon ac roedd trafodaethau'n 
cael eu cynnal yn barhaus ar sut y byddai'r broses hon yn gweithio.

Rhoddodd y Pennaeth Trawsnewid ddiweddariad llafar mewn 
perthynas â'r Grant TGCh ar gyfer Dysgu Cyfunol. Nodwyd bod y 
Grant Hwb yn bartneriaeth o fewn yr Awdurdod Lleol. Mae'n sicrhau 
nad oes unrhyw blentyn o dan anfantais oherwydd ei ardal 
ddaearyddol o ran ei gysylltedd a'i ddyfeisiau. Oherwydd COVID-19 
roedd yn bwysig bod gan ddisgyblion fynediad at ddyfais TGCh i 
weithio gartref. Oherwydd y cynnydd a fu o ran prynu dyfeisiau ar 
draws yr holl Awdurdodau Lleol, bu prinder dyfeisiau, gan arwain at 
oedi mewn archebion. Mae'r Tîm Gwasanaethau Digidol wedi sicrhau 
bod y disgyblion hynny heb ddyfais neu gysylltedd wedi cael 
gliniaduron wedi'u hadnewyddu a 'MiFi'. 

Tynnodd yr Aelodau sylw at ddyfyniad a nodwyd yn yr adroddiad: 
'Ansawdd yr addysgu, yn hytrach na sut y caiff y gwersi eu cyflwyno'. 
Canmolodd yr Aelodau'r dull hwn. 

Gofynnodd yr Aelodau am adborth ar sut roedd dysgu cyfunol yn 
gweithio mewn colegau. Cadarnhaodd swyddogion y byddent yn codi 
hyn gyda'r colegau. 



- 3 -

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020

Ar ôl craffu arno, nododd y pwyllgor yr adroddiad. 
 

4. NEATH PORT TALBOT YOUTH SERVICE - SUMMER SUPPORT 
PROGRAMME 

Cafodd yr Aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf am Raglen Gefnogaeth 
yr Haf yr oedd y Gwasanaeth Ieuenctid wedi'i darparu. Nodwyd bod 
cyllid yn cael ei ddarparu 3 wythnos cyn gwyliau'r haf a oedd yn rhoi 
amser cyfyngedig i'r Gwasanaeth Ieuenctid gynllunio ffordd ymlaen. 
Nodwyd bod yr adroddiad yn manylu ar y gefnogaeth ddarperir gan y 
Gwasanaeth Ieuenctid i ddisgyblion diamddiffyn a lleoliadau gofal 
plant ynghyd â phartneriaid a oedd hefyd yn cynnig cefnogaeth. 

Canmolodd yr Aelodau'r tîm am eu hymdrechion ar ddarparu Rhaglen 
Gefnogaeth yr Haf gan ystyried bod ganddynt amserlen dynn. 
Tynnodd yr Aelodau sylw hefyd at y ffaith bod yr adborth gan 
ddisgyblion a rhieni yn rhagorol. 

Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 
 

5. INCLUSION SERVICE REPORT ON OVERVIEW OF SUPPORT 
FOR CHILDREN AND YOUNG PEOPLE WITH ADDITIONAL 
LEARNING NEEDS 

Cafodd yr Aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf am adroddiad y 
Gwasanaeth Cynhwysiad, a oedd yn darparu trosolwg o'r gefnogaeth 
a roddwyd i blant a phobl ifanc ag anghenion ychwanegol. Nodwyd y 
byddai angen cynnal unrhyw drafodaethau sy'n ymwneud â'r 
astudiaethau achos mewn sesiwn breifat.

Rhannodd yr Aelodau eu pryderon mewn perthynas â'r risgiau yr 
oedd COVID-19 wedi'u hachosi o ran presenoldeb disgyblion. 
Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith bod y Swyddogion Lles Addysg 
yn parhau i ymgysylltu â disgyblion yn ystod y pandemig gan sicrhau 
eu bod yn cadw eu lefelau presenoldeb mor uchel â phosib yn ystod 
y cyfnod digynsail hwn.

Nododd yr Aelodau fod rhieni/gwarcheidwaid a chanddynt hawl i 
Brydau Ysgol am Ddim yn cael eu talu'n uniongyrchol oherwydd 
COVID-19. Cafwyd trafodaethau ynghylch monitro'r defnydd o'r taliad 
uniongyrchol er mwyn sicrhau bod y bwydydd cywir yn cael eu prynu. 

Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad.



- 4 -

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020

6. VERBAL UPDATE ON THE IMPACT FROM COVID-19 ON YOUTH 
UNEMPLOYMENT AND DISENGAGEMENT - YOUTH HUB WORK 

Cafodd yr Aelodau ddiweddariad byr ar waith y Ganolfan Ieuenctid. 
Nodwyd y cynhaliwyd trafodaethau â'r Adran Gwaith a Phensiynau 
(DWP) i ystyried datblygu Canolfan Ieuenctid ffisegol ym Mhort Talbot 
a Chastell-nedd. Fodd bynnag, oherwydd amgylchiadau diweddar yn 
deillio o Covid-19, penderfynwyd y byddai darpariaeth rithwir yn 
opsiwn mwy diogel gyda'r gobaith o ddatblygu fersiwn ffisegol maes o 
law. 

Nododd yr Aelodau fod gennym 2,500 o bobl ifanc ar hyn o bryd sy'n 
hawlio Credyd Cynhwysol a 1,100 o bobl ifanc sy'n chwilio am waith o 
fewn yr Awdurdod Lleol. Mae'r DWP wrthi'n datblygu taith 13 wythnos 
i bobl ifanc, gyda'r diben o roi profiad gwaith, ffug gyfweliadau, 
cymorth i lunio CV ac ysgrifennu ceisiadau am swydd i bobl ifanc, 
ymysg llawer o sgiliau eraill. Mae hyn er mwyn sicrhau bod pobl ifanc 
yn cael cefnogaeth i chwilio am gyfleoedd gwaith yn unol â'u 
dyheadau. 

Tynnwyd sylw at y ffaith y byddai ymarfer mapio'n cael ei gwblhau 
erbyn diwedd 2020 gan ganolbwyntio ar ddau faes allweddol, gan 
ddarparu cefnogaeth cyflogaeth a chymorth ar gyfer iechyd a lles 
emosiynol pobl ifanc. Byddai'r ymarfer mapio hwn yn rhoi golwg glir 
ar ffordd ymlaen yn y flwyddyn newydd. 

Byddai'r Awdurdod lleol hefyd yn ymgysylltu â'r Rhaglen Kick-start, a 
fyddai'n caniatáu i'r cyngor gyflogi prentisiaid, gan ddarparu profiadau 
pellach. 

Holodd yr Aelodau a oedd yr Awdurdod Lleol yn ystyried darparu 
porth i fusnesau bach a oedd yn bwriadu cyflogi prentisiaid. 
Cadarnhaodd swyddogion fod trothwy penodol y mae'n rhaid i 
fusnesau ei gyrraedd i sicrhau hyn a byddai'r Awdurdod Lleol yn 
gweithio gyda nhw i hwyluso hyn. 

Cafwyd trafodaethau ynghylch pa mor agored i niwed y mae’r bobl 
ifanc ac i sicrhau eu bod yn cael y gefnogaeth y mae ei hangen 
arnynt. Holodd yr Aelodau a yw’r ffigurau am nifer y bobl ifanc sy'n 
ceisio cefnogaeth yn gywir, gan y tybiwyd y gallai'r ffigurau hyn fod 
wedi cynyddu. Esboniodd swyddogion fod y ffigurau hyn yn gywir, 
ond y byddent yn gwirio i sicrhau nad oeddent wedi newid.

Yn dilyn craffu, nodwyd y diweddariad llafar. 



- 5 -

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020

 
7. BLAENRAGLEN WAITH 2019/2 

Nododd yr Aelodau Flaenraglen Waith Craffu Addysg, Sgiliau a 
Diwylliant. 

8. EITEMAU BRYS 

Oherwydd yr angen i ymdrin â'r materion sydd wedi'u cynnwys yng 
Nghofnod Rhif. 8 isod, cytunodd y Cadeirydd y gellid codi'r eitemau 
hyn yng nghyfarfod heddiw fel eitemau brys yn unol ag Offeryn 
Statudol Rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd).

Rhesymau dros y mater brys:

Oherwydd yr elfen amser.

9. CABINET FORWARD WORK PROGRAMME 

Darparwyd Blaenraglen Waith y Cabinet at ddibenion gwybodaeth yr 
Aelodau; nodwyd y Blaenraglen Waith

10. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD: Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972, gwaherddir y cyhoedd 
o'r eitemau busnes canlynol a oedd yn cynnwys 
datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a 
ddiffinnir ym Mharagraff 13 Adran 4 o Atodlen 
12A y Ddeddf uchod.

11. INCLUSION SERVICE REPORT ON OVERVIEW OF SUPPORT 
FOR CHILDREN AND YOUNG PEOPLE WITH ADDITIONAL 
LEARNING NEEDS - APPENDIX 1 (EXEMPT UNDER 
PARAGRAPH 13) 

Cafodd yr Aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf mewn perthynas ag 
atodiad preifat Adroddiad y Gwasanaeth Cynhwysiad, a oedd yn rhoi 
trosolwg o'r gefnogaeth a ddarperir i blant a phobl ifanc ag anghenion 
dysgu ychwanegol. 

Cynhaliwyd y brif drafodaeth yn eitem 5 uchod mewn sesiwn 
gyhoeddus. Fodd bynnag, diweddarwyd yr aelodau mewn sesiwn 
breifat mewn perthynas â'r astudiaethau achos a gynhwyswyd yn 
Atodiad 1 i'r adroddiad a ddosbarthwyd yn breifat.



- 6 -

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020

Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 
 

CADEIRYDD


